Qu. II. Secundo quaeritur, an ducenda sit uxor, quae causa solius incontinentiae^{f)} ducitur. Hanc non esse uxorem rationibus et auctoritatibus videtur posse probari. Coniugium enim^{g)} institutum est a Deo causa prolixi non causa explendae libidinis. Hoc idem auctoritate Ambrosii manifeste^{h)} probatur, ait enim: *Pudor est feminis²⁾* etc., idem: *Cum i) partus feminarum sit praemium nuptiarum^{k)}* i. e. praemium, quod petitur^{l)} de coniugio, et sit gratia i. e. causa nuptiarum etc. — *Sicut non omnis³⁾* etc. Hic ostenditur non esse matrimonium, quod non contrahitur secundum institutionem

a) est omnium^B, om. S₂. b) quod penitus usque ad finem quaestionis praecipi valet om. S₂, quorum loco habet; solum virtutes non autem earum effectus credimus excludere, et est sensus: *Virtutes siquidem imperari possunt veluti fides, spes, caritas, quia sine his aeterna vita haberi non potest. Verum nonnullos virginitate amissa credimus fore salvatos ut Petrum quam alios plurimos, quem filium habuisse ex lectione sacrae scripturae cognovimus.* c) om. S₁. d) nom. virg. om. B. e) add. effectus B. f) emend. sec. B pro continentiae. g) om. S₂. h) om. B. i) Richter *Dum*, n. 2. k) coniugii B, S₂. l) spectatur B, expectatur S₂.

1) cap. 13.

2) cap. 1. 3) cap. 2.

Christi. Non est autem institutio Christi, ut causa explendae libidinis^{a)} matrimonium contrahatur. Taliter ergo coniuncti nullatenus nomine^{a)} digni sint coniugii, quod tamen sic credo^{b)} intelligendum, ut dicatur^{c)} secundum institutionem Christi i. e. contra eius praeceptum. Ad hoc duplex fuit causa instituendi coniugii, prima in paradiſo ad humani generis propagationem tantum, secunda extra paradiſum non ob solam successionem sed etiam propter^{d)} illiciti motus depressionem. Dicimus ergo etiam inter tales legitimū fore^{e)} matrimonium, non quantum ad primam institutionem sed quantum ad secundam pertinet, quod ex sequentibus^{f)} coniici potest decretis: *Quicquid¹⁾* etc. Hic ostenditur non matrimonii sed hominis vitio immoderatam carnalis debiti fieri exactionem, quae tamen propter matrimonii bonum ab adulterii crimine creditur esse immunis et post: *Neque enim illud propter nuptias admittitur*^{g)} i. e. nuptiae non sunt causa efficiens immoderatae exactionis, sed propter nuptias i. e. bonum^{h)} nuptiarum ignoscitⁱ⁾ i. e. ad aeternam poenam non imputatur. Debent ergo^{k)} sibi coniugati non solum fidem sui ipsius sexus commiscendi causa procreandorum liberorum, quae est prima societas i. e. prima^{l)} causa societatis viri et mulieris in ista mortalitate humani generis, verum etiam mutuam quodammodo servitutem excipienda in vicem infirmitatis, i. e. per quod^{m)} removeatur infirmitas libidinis, in vicem scilicet ex utraque parte, et hoc totum propter illicitos concubitus evitandos. — *Connubian¹⁾* etc. Sicut ergo talis concubitus non fornicarius sed propter matrimonii bonum est^{o)} licitus, sic et coniunctio illa causa solius incontinentiae facta non est^{p)} fornicaria sed

a) *coniugii nomine digni habeantur* S₂. b) *intell. puto* S₂.

c) add. non B. d) *pro . . . depressione* S₂. e) *stare* S₂. f) *subsequ.*

S₂. g) *admitteretur* S₁. h) *bono* S₂. i) *ignoscit* S₁, *ign. i. e. om.*

S₂. k) *igitur* S₂. l) om. S₂. m) *quam* S₂. n) *Conn. etc. om.*

S₂. o) om. S₂. p) om. B.

1) cap. 3. 2) cap. 4.

propter a) bonum coniugii est b) licita. Coniuges causa solius incontinentiae coeuntes fornicationis reatum non incurre probatur auctoritate Augustini inducentis c) similitudinem in contrarium hoc modo. Vere coniuges licet d) excepta causa proliis coeuntes fornicationis e) nequaquam crimen f) incurront, cum g) nec fornicarii sola causa procreandorum filiorum carnalis debiti sibi officium exhibentes h) a fornicationis crimine propterea inveniantur immunes. — Solet quaerit¹⁾ etc. Causa i) incontinentiae coniunctionem factam non fornicariam esse sed licitam probat a minori et post: nec k) cum illa, quam cupid invenire, subaudi: poterit esse sed l) cum ista, cum qua sic cubat etc., quasi diceret: non poterit hanc dimittere atque ad secundae copulam pertransire; vel ut sit verior sensus, dico: adulter est, nec erit adulter cum illa, quam cupid invenire sed cum ista, cum qua sic cubat etc.; quasi adulterium cum illa committit, cui maritali minime m) copulatur affectu. — Aliquando eo n) usque²⁾ etc. Occasione illius partis praemissi capituli: et o) proli generationem, quam vis p) non q) ea causa coniungi fuerint, non tamen vitaverint etc. hoc capitulum Augustini subnectitur^{r),} in quo s), quae in superiori breviter continentur et t) obscure, hic manifeste atque dilucide subinfert, et post: Prorsus si ambo tales sint, coniuges non sunt i. e. meritum coniugii non habent, vel coniuges non sunt i. e. coniugii videlicet u) iura non observant v) et, si ab initio tales fuerunt w), i. e. tali affectu a x) principio sunt coniuncti y) non z) sibi per connubium legitimum

a) *pro bono* S₂. b) om. S₂. c) *inducens* S₁. d) om. S₂.
 e) *fornicationis crimen non incurront* S₂. f) *discrimen incurre* S₁.
 g) *tum* S₁. h) *reddentes* S₂. i) *coniugii coniunctionem causa incontinentiae factam* S₂. k) *nec — adulter est inserui ex B et S₂.* l) *et S₂.* m) om. B. n) *eo usqu. om.* S₂. o) om. S₂. p) *quamvis — vitaverint* om. S₂. q) *in B.* r) *add. dicens B.* s) *add. eadem S₂.* t) *et obsc. — et post* om. S₂. u) om. S₂. v) *observantes S₂.*
 w) *fuerint B.* x) *ab initio* S₂. y) *convenerunt S₂.* z) *pro non sibi — convenerunt legitur in S₂ non convenerunt per coniugium legitimum sed potius per stuprum.*

1) cap. 6. 2) cap. 7.

scil. sed potius per stuprum convenerunt. Si autem ambo non sunt tales, audeo dicere, aut^{a)} quodammodo illa est mariti meretrix i. e. b) rea meretricii aut ille adulter uxoris. Duobus siquidem modis dicitur quis forniciarius actu videlicet et reatu; actu tantum c) fornicatur, qui carnali commercio inscius d) non suae copulatur, reatu, qui actu et voluntate vel voluntate et non actu fornicatur e). Hoc f) modo dicitur haec **meretrix mariti** i. e. reatum contrahens ex tali copula mariti et e converso. — Quod vero g) non formatum h)¹⁾ etc. Quia vero abortus mentionem ex superiori capitulo Augustini magister Gratianus fecerat, eius diversitatem in sequentibus assignare intendit. Procuratur enim abortus ante formatum i) conceptum, quandoque et k) post. Ante formam procuratum ad homicidium non pertinere asserit; iam vero formato puerperio homicidii crimen autor^{l)} dicitur incurrisse. Verum notandum, quod homicidium dicitur, cum occiditur homo, et hoc proprie et secundum hoc est m), quod abortum ante formam puerperii procuratum ad homicidium non pertinere asserit n). Dicitur et homicidium voluntas occidendi, sive ipsam sequatur effectus sive non, unde Augustinus: Paratus es occidere, antequam occidas, homicida es o); dicitur etiam p) homicidium q) per subtractionem beneficii; dicitur etiam homicidium, quando conceptus r), ne animetur vel ad lucem veniat, maleficiis retardatur, veluti vitiorum dicitur ille extirpator, qui non solum vitia iam existentia verum etiam s) suboriente noverit conculcare t). Quia dixerat superius concubinam abi-

a) pro aut quodamm. — *uxoris* reperitur in S₂ aut illa quodammodo i. e. reatu. b) i. e. rea meretr. om. B. c) is tantum fornicator dicitur S₂. d) om. S₂. e) add. vel etiam propriae non habendi problem copulatur affectu S₂, et B similia quaedam. f) add. ergo S₂. g) om. S₂. h) formatur B. i) formam conceptus S₂. k) om. S₂. l) supplevi ex S₂. m) dicitur S₂. n) om. S₂. o) add. apud Deum S₂. p) et S₂. q) homicida S₁. r) concepti foedus S₂. s) supplevi ex S₂. t) add. *Ancillam* etc. S₂, *Ancilla a thoro* etc. B.

ciendam et uxorem assumendam, subdit nec illum peccare, qui filiam suam tali coniugio copulare disponit^{a)}; et hoc est: *Ancillam*¹⁾ et post: quia non numquam, quo d^{b)} diffidentia^{c)} aetatis differtur scilicet uxorem accipere, timet enim, ne iuvenilis incontinentiae calore depresso propria non sit uxore contentus, consilio maturiore^{d)} i. e. meliori perficitur. — Non omnis mulier^{e)} etc. et^{f)} post: quia nec^{g)} omnis filius etc. Sed videtur Apostolo contraire dicentig): *Quod si filii^{h)} et heredes.* Legibus etiam cautum est eos filios solos appellari, qui parentibus de iure succedere debent; soli siquidem legitimi filii appellantur. Verum cum hoc nomen filius vagum sit, tam ad legitimum quam ad naturalem, non est mirandum Leonem etiam non heredes filios appellare; Apostolus vero spiritualium tantum filiorum meminit, quorum nullum nisi legitimum fore credamusⁱ⁾. Leges etiam stricte filios nominare creduntur. Cum dicitur: *paterno^{k)} arbitrio* etc. usque: *Honorantur parentes Rebeccae,* illam tangit historiam^{l)}, in qua legitur, quod servus Abrahae, qui iuraverat pro accipienda uxore domino suo Ysaac, cum venisset ad domum Bathuelis, dedit filiae eius Rebeccae vasa argentea et aurea ac vestes pro munere, fratribus quoque eius et matre dona obtulit. Surgens autem mane puer dixit fratribus Rebeccae: *Dimitte me, ut vadam ad dominum meum;* responderunt fratres eius^{m)} et mater: *Maneat puella saltimⁿ⁾ X dies apud nos et profiscatur postea.* Nolite, ait, me retinere, quia Dominus direxit viam meam. Qui^{o)} dixerunt: *Vocemus pueram et quaeramus ipsius voluntatem;* cumque vocata venisset, sciscitati sunt: *Vis ire cum homine isto?* quae ait: *Vadam.*

a) *disposuit S₂* et hoc est ex S₂ addidi. b) add. ex B. c) *diferentia* B. d) *maturiori S₂.* e) et post inserui ex S₂. f) *non S₂.* g) Rom. VIII, 17. h) *filius . . . heres* B, cf. Gal. IV, 7. i) *credimus S₂.* k) *paterno arbitrio* et omnem historiam — *comites eius* om. S₂. l) Gen. XXIV, 53—60. m) *munera* B. n) om. B. o) *aleros X annos* B. p) om. B.

1) cap. 11. 2) cap. 12.

Dimiserunt ergo eam et nutricem illius, servumque Abrahae et comites eius. — Hoc sanctum confirmata¹⁾ etc. Et b) quia in finem c) praecedentis capituli dixerat: Paterno arbitrio d) etc., videtur^{e)} non esse nubendum alicui nisi patrio arbitrio. Verumtamen, quia licitum est cuique superadultae nubere, cui vult patre consentiente vel non consentiente, dummodo in Dominio f), ad illius opinionis remotionem Toletani concilii subinfertur capitulum et post: Similis conditio de virginibus habeatur^{g)}, nech^{h)} extra voluntatem parentum, hoc de minoribus XII annorum, vel suam, hoc de iam nubilibus, quae ad nubendum nullatenusⁱ⁾ compelli^{k)} poterunt, nisi propria voluntas suffragaverit, nubere compellantur, quod tamen^{l)} de non voventibus est intelligendum.

Qu. III. Tertio quaesitum^{m)} est, cuius arbitrium puella sequatur, anⁿ⁾ liberi avi^{o)}, an^{p)} originarii patris. Cuius autem arbitrium imitari debeat, Pelagius diffinit dicens: Patrem puellae²⁾ etc.

Qu. IV. Quarto loco quaeritur, an liceat alicui propter q) sterilitatem uxoris ex ancilla filios^{r)} quaerere. Quod autem liceat, exemplo Abrahae^{s)} et Jacob probari posse videtur. Legitur^{t)} enim^{u)} Saram dixisse ad Abraham: Ecce conclusit Dominus vulvam meam, ne parerem^{v)}; ingredere ad Agar ancillam meam, si forte saltim^{w)} ex illa suscipiam filios. Cumque ille acchievisset, tulit^{x)} Saray ancillam suam Agar et dedit eam viro suo, qui ingressus est ad eam. Item: Jacob cum exy)

a) affirmat S₂ et Richter, n. 97, add. concilium S₂. b) om. S₂.
 c) fine S₂. d) add. viris S₂. e) videtur — arbitrio om. B et S₂.
 f) dominio S₁. g) habeat S₂. h) ne S₂. i) nullomodo S₂. k) cogi S₂. l) dictum S₂. m) quaeritur S₂. n) utrum S₂. o) om. B. p) vel S₁. p) pro sterilitate S₂. r) liberos B, filium S₂.
 s) add. Abimelech S₁, B, sed om. Abim et Jacob S₂. t) Gen. XVI, 2—4.
 u) om. S₂. v) pariam S₂. w) om. S₂. x) tulit — Agar et om. S₂.
 y) om. B.

1) cap. 16.

2) cap. un.

Rachele etc. Illam^{a)} tangit historiam, in qua legitur, quia cum Rachel se infecundam consiperet, marito dixit^{b)}: Da mihi liberos, alioquin moriar. Cui iratus respondit Jacob: Num pro Deo sum ego, qui privavit te fructu ventris tui? At illa habeo, inquit, ancillam Balam, ingredere ad illam, ut pariat super genua mea, et habeam ex illa filios; deditque illi Balam in coniugium, et ingressus est ad eam. Item cum Lia parere destitisset, ex ancilla eius similiter filios legitur suscitasse: legitur intrasse ad ancillam Liaem. Tangit historiam illam, in qua legitur, quia sentiens Lia, quod parere desiisset^{c)}, Zelpham ancillam marito tradidit. Ex quibus omnibus liquet propter sterilitatem uxoris ex qualibet soluta liceat filios quaerend^{d)}. Quod autem nullius fornicationis crimen^{e)} usque ad decrepitam aetatem Abrahae imponitur, eius^{f)} apologiam Augustinus ponit dicens: Iste¹⁾ Abrahae etc. et post: a stipulator i. e. adiutor. — Recurrat^{g)} nunc²⁾ etc. In hoc capitulo illius^{h)} facti sacramenta ponuntur. Jacob enim Christum significat, Rachel ecclesiam gentilium, Lia vero ecclesiam Iudeorum. Quae bene Jacobⁱ⁾ primo nupsisse dicitur atque ex eo filios concepisse, quia ecclesia Iudeorum Christo^{k)} primitus est^{l)} copulata, nec non ex eius semine dicitur^{m)} fecundata. Hae duae illos tantum designare dicuntur, qui ex suis operibus non temporalia sed aeterna desiderantⁿ⁾, harum vero ancillae pro temporalibus laborantes signantur. Quatuor ergo genera ho-

a) Hanc de Rachele (Gen. XXX, 1—5) et narrationem de Lia (ibid. 9); *Illam tangit — Zelpham ancillam marito tradidit* om. S₂. b) emend. pro *dixisse legitur*. c) *destitisset* B. d) *quaerere* S₂, quod in S₁ et B vocem *quaeri* sequitur, scil: *horum ergo exemplo licet ex ancilla propter sterilitatem uxoris filios quaerere sicut et secunda matrimonia contrahere*, quas propositiones S₂ in unam ita coniungit: . . . *liquet propter* etc. *ex qualibet soluta liceat filios quaerere horum exemplo sicut et secunda matrimonia contrahere tamquam interpolatum* omisi. e) om. B. f) *cuius* S₁. g) *Decurrat* B. h) *ill. fact.* om. S₂. i) om. B. k) om. B. l) om. S₂. m) *creditur* S₂. n) *desiderabant* B.

1) cap. 1. 2) cap. 2.

minum praesenti capitulo demonstrantur^{a)}). Aut enim per^{b)} bonos mali vel boni, vel per malos boni vel mali generantur in fide. Verum haec omnia inveterata leguntur. Praevenit enim Abraham legem Moysi et evangelii. Cum ergo fornicationis prohibitio eiusdemque digna punitio ex^{c)} lege tantum habuerit principium, Abraham^{d)} vel Jacob nullatenus fornicationis est imponenda suspicio. Unde Ambrosius scribit dicens: *Dixit Sara¹⁾* etc. et post: *Non ergo in legem commisit Abraham i. e. non est praevaricatus legem sed legem praevenit i. e. hoc^{e)} ante legem fecit.* Item excusat eo quod non posthabuit i. e.^{f)} postposuit^{g)} coniugalem thorum contubernio i. e. coniunctioni ancillae succensus aliquo ardore vagae libidinis nec postposuit, repepe verbum, captus decore petulantis i. e. luxuriosae formae et post: erat enim religionis i. e. religioni imputabatur, ne h^{h)} quis non reddidisse debitum videretur naturae. — *Nemoⁱ⁾ sibi blandiatur^{j)}* etc. Ad probationem praemissae quaestionis revertitur. Legibus humanis concubinarius coitus^{k)} videtur fore permisus, verum^{l)} divinis institutionibus constat fore prohibitus et post: *Quicquid^{m)} in eamⁿ⁾* etc. Hic nomine adulterii quaelibet etiam fornicatio intelligitur et o) post: *Nulli licet^{p)} scire* etc. i. e. cognoscere scilicet commisceri et post: *Tolerabilior* etc., quia^{q)} minus malum est occulte peccare quam manifeste, quoniam minori scandalo ex privato quam manifesto laeditur ecclesia. Ideoque, cum^{r)} praetenderet etc. Illam^{s)} tangit historiam, in qua legitur,

a) *notantur* S₂. b) *p. bon. mali aut p. mal. boni* B, *p. bon. boni aut p. mal. mali aut p. bon. mali aut p. mal. boni* S₂. c) *ex legis tamum principio hab. initium* S₂. d) add. *Abimelech* S₁, *Abim. enim* B. e) om. S₂. f) add. *non* B. g) *praeposuit* S₂. h) *ne quis — naturae* om. S₂, *tamum ponens* etc. i) *Idem: Nemo* etc. S₂. k) *cubitus* S₂. l) *verum — prohibitus* om. S₂. m) *Quicquid — intell. et post* om. B. n) *Richter in ea, n. 53.* o) *pro et post* habet *idem* S₂. p) add. *mulierem* S₂. q) *quia* S₁. r) *cum praet. om. S₂.* s) *Illam tangit hist.* (Genesis XX, 1—18) — *propt. Saram ux. Abr.* om. S₂, pro quibus solummodo habet: *Ad Genesis ystoriam studiose curras.*

quia cum Abraham peregrinaretur in Jeraris, de Sarai uxore sua dixit: Soror mea est. Misit ergo Abimelech rex Jerarae^{a)} et tulit eam. Venit autem Deus ad Abimelech ad regem Jerarae^{b)} per somnium in nocte et ait illi: En morieris propter mulierem, quam tulisti, habet enim virum. Abimelech vero eam non tetigerat et ait: Domine mi, gentem ignorantem et iustum interficies, nonne ipse dixit: Soror mea est, et ipsa: Frater meus est? In simplicitate cordis mei et munditia manuum^{c)} mearum feci hoc. Dixitque ad eum Deus^{d)}: Et ego scio, quod simplicie^{e)} corde feceris, et ideo custodivi te, ne peccares in me, et non dimisi, ut tangeres eam. Nunc autem redde illam viro suo, quia propheta est. Sin autem reddere nolueris, morte morieris tu et omnia, quae tua sunt. Statimque de nocte consurgens Abimelech, vocatis servis suis narravit eis omnia haec, tulitque oves et boves, servos et ancillas deditque Abrahae et reddit illi Saram uxorem suam. Orante autem Abraham sanavit Deus Abimelech et uxorem et ancillas eius et perperrunt; concluserat enim Deus omnem vulvam domus Abimelech propter Saram uxorem Abraham. — *Origo*^{f)} etc. Quia dixerat superius amatorem alienae uxoris et^{g)} etiam cuiuslibet non suae teneri crimine adulterii, ad praemissorum probationem etiam propriae uxoris vehementem amatorem asserit adulterum dicens: *Origo* etc., originem appellat causam coitus. Est ergo honesta origo^{g)} i. e. causa amoris i. e. coitus, cum sola spe filiorum concubitur; sed magnitudo i. e. immodica exactio deformis; vel magnitudo dicitur propter nimium ardorem libidinis. Dixit originem amoris esse honestam, unde nec imputandus^{h)} videtur. Nichil autemⁱ⁾ interest, quantum ad insaniam, ex^{k)} qua honesta causa etc., quia aequa insanit quis in^{l)} re honesta quemadmodum in^{m)} inhonestata et

a) om. B. b) in *Jerare* B. c) pro *man.* *me.* *praebet mea* B.

d) *Dominus* B. e) in *simpl.* B. f) *vel S₂*. g) add. *amoris* S₂.
h) *imputandum* *videtur* S₂. i) om. B, S₂. k) Richter *quam ex*,
n. 63. l) *iure honesto* S₂. m) *iure inhonesto* S₂.

l) cap. 5.

post: **A**dulter est in uxore i. e. more adulteri se habet cum uxore amator ardentior i. e. improbus debiti exactor vel causa solius libidinis explendae cum uxore dormiens vel extraordinarie ipsam polluens et post: **S**apiens iudicio i. e. cum discretione et ratione debet amare uxorem suam i. e. commisceri uxori suae non pro affectu i. e. carnis appetitu, quia non est imitandus carnis appetitus in coitu scilicet, ut quotiens caro **e**xpetierit, coeat. **N**on^{a)} regnat i. e. non dominatur etc. Nichil est foedius quam uxorem quasi adulteram^{b)}, ut dictum est; vel vehemens amator dicitur, cum in tantum quis uxorem diligit, ut apud se disponat, quod, si ipsa foret uxor alterius, non minus ei se carnaliter commisceret. — **Q**uis^{c)} ignoret^{d)}¹⁾ etc. **P**er^{e)} alteram dispensationem vetus testamentum intelligitur. — **O**biiciuntur^{f)}²⁾ etc., **S**icut satius³⁾ etc. Praemissae quaestionis probationem praesenti capitulo manifeste subinfert^{g)} ostendens etiam parentum vitia filiis parentes non imitantibus nullatenus imputari. — **D**icat alius⁴⁾ etc. et post: ergo^{h)} nec filius subaudi: legitimus. Item: **S**icⁱ⁾ non sunt⁵⁾ etc. et post: quod^{k)} scilicet pascere^{l)} miseros^{m)} vel pauperes est faciendum non furtanⁿ⁾ etc. — **M**eretrices esse^{o)} etc. Ostendit superius nullum adulterium^{o)} licitum, nunc et simplicem fornicationem ostendit esse illicitam asserens eam nomine moechiae fore inhibitam. — **I**n eo fornicator⁷⁾ etc. Finis huius capituli tantum ad praemissa spectare videtur, verum eiusdem principio^{p)} distinctionem fidelis atque infidelis fornicationis declarat; fornicator fidelis in eo^{q)} maioris est criminis quam infidelis, i. e. in hoc magis

a) Richter *Rege*, n. 66. b) add. *diligere* S₂. c) *Qui* B. d) Richter *ignorat*, n. 71, add. *se* B. e) *Aliam dispensationem veteris testamenti intelligit* S₂. f) *Abutuntur* B. g) *subnectit* B. h) om. S₂. i) *Sicut non sinit* S₂. k) sic emendavi sec. S₂ pro *quemadmodum*. l) *pasci* B, S₂, add. *scil.* B. m) *mis.* vel om. S₂. n) *furto* S₂. o) add. *esse* S₂. p) *principii* S₂. q) *eodem* B.

1) cap. 6. 2) cap. 7. 3) cap. 8. 4) cap. 9. 5) cap. 10.
6) cap. 11. 7) cap. 12.

peccat, quia tollit membra Christi i. e.^{a)} se ipsum, qui est membrum Christi, et facit membra^{b)} meretricis, quod^{c)} non infidelis. Vere membra Christi sunt membra meretricis, ut in Genesi de viro et muliere^{d)}: *Erunt duo in carne una.* Sed ille, qui non est fidelis nece^{e)} credit in Christum, sua membra tantum facit membra meretricis^{f)} et non Christi; non enim ipse Christi est membrum. Duxi fidelem fornicantem^{g)} Christi templum destruere. Econtra vero, utrum infidelis^{h)} in fornicatione sua i. e.ⁱ⁾ fornicando violet an aedificet templum idolo, nescio; sed tamen magis per fornicationem aedificatur diabolo templum, quam violetur, et^{k)} post: Secundum^{l)} opus carnis etc. Epistolae Pauli textum^{m)} prosequitur Hieronymus, ubi videlicet enumeratis operibus spiritus praeteritisⁿ⁾ (?) opera carnis subduntur, quorum primum secundum Apostoli computationem est fornicatio, secundum opus carnis est immunditia, tertium vero^{o)} luxuria, quae omnia Paulus sic ordinate subnectit dicens^{p)}: *Opera autemq) carnis sunt fornicatio, immunditia, luxuria etc.* Quomodo^{q)} enim etc. et post: sic in hoc loco ceteras extraordinarias voluptates i. e. executiones^{s)} voluptatis, quae est praeter ordinem naturae, ipsarum etiam^{t)} opera nuptiarum, siu^{u)} non verecunde et cum honestate fiant et quasi sub oculis Dei fiant^{v)}, videlicet ut^{w)} tantum liberis serviatur^{x)}, immunditiam et luxuriam nominavit). — Salomon¹⁾

a) i. e. — membr. Chr. om. S₂. b) sec. S₂ emend. pro membrum. c) quod non — sunt membr. meretr. om. S₂. d) add. dicitur S₂. e) si B. f) add. bene dixit sua S₂. g) om. S₂. h) fidelis S₁. i) i. e. forn. om. S₂. k) et post om. S₂. l) Sed S₁. m) testimoniū S₂. n) ptis S₂. o) om. S₂, add. est B. p) Gal. V, 19. q) om. S₂. r) sic correi pro Quod S₁, Omnia B; S₂ praebet Quo. s) iuxta S₂ emend. pro executio. t) om. B. u) sive B pro si non. v) agatur S₂. w) om. B. x) inserv. B, deserv. S₂. y) nominavit B.

etc., quasi diceret^a): vere pessimum est fornicationibus insudare^b). Salomon quippe etc. Illam^c) tangit historiam, in qua legitur, quia Salomon amavit mulieres alienigenas multas, et cum senex esset, depravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur deos alienos; et colebat Astartend^d) deam Sidoniorum^e) et aedificavit phanum Chamos idolo Moab in monte, qui est Hierusalem, et Moloch^f) filiorum Amon atque in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigenis, quae adolebant^g) thura et immolabant diis suis. — Liberorum^h) etc. Finemⁱ) superioris capituli scilicet^j) „ipsarum quoque opera“ etc. hoc capitulum confirmare intendit. Liberorum^k) etc., quia filiorum procreationi operam dare licet, voluptates vero, quae de meretricum^l) capiuntur amplexibus, ut est tantum causa explendae libidinis carnali commixtione operam dare, vel contra ordinem naturae mulierem cognoscere in uxore damnatae sunt i. e. etiam cum uxore commissa sunt punienda. — Liberi dicti sunt^m)²⁾ etc. Quiaⁿ) superius liberorum fecerat mentionem, ne forte in nomine scilicet liberorum ex servis vel ex libero et ancilla genitos intelligeres, qui liberorum no-

a) dicat S₂. b) insistere B. c) Illam tangit hist. (III. Reg. cap. XI, 1, 4—8) — immol. diis suis om. S₂, quorum loco habet: *Lege ystoriam regum, ubi legitur Salomon mulierum amore depravatus ydolis templum edificasse.* d) Asterilen S₁, Astereten B. e) Smodiorum S₁, Sidomorum B. f) Moval B. g) sic emendavi iuxta B et Paucapaleam pro adorabant deos et offerebant thura etc. h) Fine B. i) scil. — etc. om. S₂. k) lib. etc. om. S₂. l) de meretrice S₂. m) Richter omitt. sunt, n. 112, dicti sunt om. S₂. n) pro his, quae sequuntur usque in finem quaestionis, praebet S₂: *Liberi dicti sunt in designatione non filiorum sed eorum, qui sunt servilis conditionis. Vere tantum liberi, qui ex libero matrimonio i. e. liberorum coniugio nati sunt; nam filii ex ancilla et libero, i. e. qui nascuntur ex libero et ancilla, servilis erunt conditionis. Vere qui natus est ex libero et ancilla, servilis erit conditionis. Semper enim qui nascitur, subaudi ex libero et ancilla, deteriorem partem sumit i. e. servilem conditionem (add. patris vel matris sequitur B). Vel vere natus ex tali coniugio servilis erit conditionis. Semper enim qui nascitur deteriorem partem sumit i. e. maternam; deteriorem*

mine sint intelligendi, auctoritate Isidori subinfert. Liberi sunt, qui ex libero matrimonio, i. e. coniugio liberorum nati sunt. Nam filii ex libero et ancilla, i.e. qui nascuntur ex libero et ancilla servilis sunt conditionis. Vere natus ex libero et ancilla, est servilis conditionis. Semper^{a)} enim, qui nascitur ex legitimo scilicet matrimonio, deteriorem partem sumit i. e. conditionem matris sequitur, quod ex fine eiusdem capituli liquido probatur videlicet: Hii vero. Deterior enim pars coniugii uxor rectissime nominatur etc. Vel sic: Nam filii nati ex libero et ancilla scilicet non legitime coniunctis servilis sunt conditionis. Semper enim, qui nascitur ex non legitimo matrimonio deteriorem partem i. e. servilem sumit. Est enim sevulis conditionis, qui ex illicito coitu servi et liberae vel liberae et servi nascitur, ut servilis conditio delinquentium inveniatur in sobole digna punitio, unde commode sequi videtur, quasi diceret: Nati ex illicito coitu servi et ancillae vel e converso sunt servilis conditionis. Hii vero, qui sunt^{b)} de legitimo etc., matrem potius secuntur quam patrem. Nam nisi, ut praedictum est, intelligeretur: „Hii vero“ etc., non competenter sequeretur.

Qu. V. Quinto quaeritur, an pudicitia violenter eripi^{c)} possit. Quod non probari potest. Pudicitia virtus animi est; animus autem violentiam sentire non potest. Nec^{d)} ergo^{e)} violenter eripi potest, unde beata Lucia fertur dixisse Paschasio: Si invitam me feceris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam. Hoc idem sequentibus^{f)} quoque capitulis probari posse

siguidem partem coniugii uxorem intelligimus. Vel dicamus (haec usque fuerit patris om. B) secundum quosdam natum ex coniugali copula liberi et servi deteriorem semper imitari conditionem, sive fuerit matris sive fuerit patris, quod ex fine eiusdem capituli coniuci potest scil.: Hi vero etc. Ex quo enim aliqua in illius consentit copulam, quem servilis conditionis indubitatum (indubitanter B) esse cognovit, se quasi vinculo servitutis visa est mancipasse. Hoc videtur Triburiensis concilii posse probari decreto caus. XXVIII. qu. II. cap. penult. a) abhinc usque sequeretur B in omnibus fere cum S₂ concordat, vide notam praecedentem. b) Richter qui non sunt. c) ex B suppl. d) non S₂. e) add. pudicitia S₂. f) et in sequentibus S₂.

videtur. Tolerabilius est¹⁾ etc., i. e. melius est^{a)}, et post: Virgo prostitui potest scilicet^{b)} vi sed adulterari non potest i. e. non^{c)} potest constitui rea adulterii, nisi consenserit, et post: nec luponaria infamant castitatem, i. e. non redditur castus infamis, quamvis ponatur in luponari, sed castitas etiam loci abolet infamiam. — Reverad^{d)} non potest ante caro corrupti²⁾ i. e. rea corruptionis constitui^{e)}, nisi^{f)} prius corruptatur et animus. Vel non potest ante corrupti proprii seminis pollutione alterius commixtione peracta, quam^{g)} polluerat etc. — Ita, ne aliquem^{h)}³⁾ etc. Hoc capitulo peccata parentum filiis imputanda non esse videntur. Verum innumeris auctoritatibus econtra probari posse videtur et primo auctoritate Domini dicentis: *Reddam peccata patrum* etc.; item adulterorum filii abominabiles sunt Deo; item presbyterorum filii a sacris ordinibus removentur. His omnibus auctoritatibus peccata etiam non sua aliquibus imputari videntur. Sed notandum, quod aliorumⁱ⁾ peccata^{k)} obsunt quandoque non ad vitae meritum sed ad consecrationis signaculum. Si vero^{l)} quantum ad vitae meritum nocuerint^{m)}, non aliena erunt, quod, scilicetⁿ⁾ ut obsint, non fit nisi proprio interveniente^{o)} consensu, et post: *An vero*⁴⁾ etc. Propositam quaestionem a simili in p) contrarium probare intendit hoc modo. Vere proposito animi permanente etiam corpore violato castitas non recedit, quia proposito animi^{q)} violato etiam corpore intacto castitas dicitur recessisse, et hoc est: *An vero*^{r)}, si aliqua femina etc. et post: Mirabile dictu; duo fuerunt scilicet coeuntes et tantum

a) ex B et S₂ inserui. b) scil. vi sed om. S₂. c) n. pot. om. S₂. d) add. enim S₂. e) haberi B. f) nisi prius mens fuerit corrupta etc. S₂, idem Richter, cf. c. 8 huius quaest. g) quam poll. etc. om. S₂. h) pro aliquid emend., aliqua S₂. i) aliquorum S₂. k) hoc loco repetit B etiam non sua usque peccata. l) add. aliquando S₂. m) oberint S₂. n) scil. ut obs. om. S₂. o) internae mentis B. p) per B, S₂. q) om. S₂. r) Amodo S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3. 4) vid. cap. 4.

unus eorum adulterium commisit^{a)} videlicet improbus fornicator et post: De pudicitia¹⁾ etc. Nomine^{b)} pudicitiae quandoque animi quandoque corporis castitas annotatur. Hic vero animi et non^{c)} corporis munditia designatur et post: Fieri non potest, ut quis moechetur^{d)} prius vel proprio, ut dictum est, semine se polluendo vel moechiae reatum contrahendo, nisi prius et post^{e)}: Sicut nemo impudice utitur corpore, i. e. sicut usus corporis non imputatur impudicitiae absque impudicitia mentis, sic econtra nemo pudicitiam habere potest in corpore, nisi eandem prius habeat in mente. — Ad Deum ingemiscentibus²⁾ etc. et post: et quicquid in ea non^{f)} commisit i. e. appetit vel nong^{g)} permisit resistendo quantum posset libido patientis, i. e. quod non processit ex libidine patientis, solius erit culpa^{h)} facientis i. e. tantum imputabitur facienti; omnisque illa violentia non imputabiturⁱ⁾ ad poenam quoad^{k)} vitae meritum sed pro vulnere passionis i. e. pro passione illata ex vulnere. — Non potest³⁾ etc. Superius expositum^{l)}. — Magis⁴⁾ etc. Hoc quoque superioribus expositionibus innotescit. — Sicut enim opus⁵⁾ etc. Illa est^{m)} gloria continentia i. e. gloria digna, non illaⁿ⁾ quam transgrexio non potest necessitas debilitatis^{o)} corporis, sed quam complectitur voluntas sancti propositi, quasi diceret: illa est laudabilis, quae non solum est necessaria sed etiam voluntaria. — Si Paulus⁶⁾ etc. Eustochiam exemplo Apostoli commonet Hieronymus dicens: Si^{p)} Paulus etc. quasi si ille, qui tantus post innumeratas tribulationes, sibi timebat dicens^{q)}:

a) Richter admisit, n. 25. b) add. vero S₂. c) om. B. d) add. nisi S₂. e) etc. S₂. f) ex S₂ inserui. g) ex B inser., nec S₂.
 h) culpae B, S₂. i) Richter non pro corruptionis turpitudine etc. deputabatur. k) quoque et ad S₁, sed ad B. l) add. est S₂. m) add. ergo S₂. n) om. S₂. o) Richter debilitati, n. 58. p) Si Paulus — tim. dicens om. S₁. q) timens dicebat S₂.

1) cap. 6. 2) cap. 7. 3) cap. 8. 4) cap. 9. 5) cap. 10.
 6) cap. 11.

In felix ego etc., multo magis ergo et ^{a)} tibi et post: Audacter ^{b)} dicam, cum omnia possit Deus, virginem post ruinam voluntariam ^{c)} suscitare non potest, et ^{d)} id non dico quantum ad corruptae carnis restorationem sed ^{e)} virginitatis ^{f)} palmae retributionem, et hoc est, quod sequitur: Valeat etc. Verum sunt aliae opiniones ex superfluitate meditationis venientes, quarum aliquas in praesentiarum credimus ^{g)} referendas ^{h)}. Quidam dicunt: cum omnia possit ⁱ⁾, ut est ducere ^{k)} de non esse ad esse, vel e converso, virginem post ruinam suscitare non potest i. e. non potest facere virginem, quae virginitatem amisit, quod ^{l)} et de omnibus praeteritis et praesentibus aequo iure censetur. Vel: cum omnia possit Deus, virginem post ruinam suscitare non potest; hoc est, cum in aliis omnibus contrariis legatur facta regressio de privatione ad habitum, in hoc ^{m)} minime; de caecitate siquidem ad visionem, de morte ad vitam leguntur facti regressus; verum hoc, ut ⁿ⁾ de corrupta fieret virgo, numquam reperio. Sequentis capituli allegoriam in alia membrana ^{o)} reperies, et dicitur hic non potestatem ab usu sed potius usum a potestate absentari i. e. removeri. — Nec solo ¹⁾ etc. Item hoc capitulo castitatem corporis etiam sola voluntate mentis violari ostenditur. — Qui viderit ²⁾ etc., et post: adulterium perpetratur i. e. reatus adulterii contrahitur, ut sit sermo de ligato et soluto; si vero de utroque soluto sermo habeatur, dicunt ^{p)} adulterium poni pro fornicatione. Cuius tamen ^{q)} concupiscentiae reatus diversitas quandoque ex loco, quandoque ex tempore, quandoque ex ordine concupiscentium ^{r)} declaratur. Ex loco, quia si quis in sacro loco

a) om. B. b) Richter *Audenter loquar*, n. 74, 75. c) *virginitatis* B. d) et ideo dico S₁, etc. hoc non d. B. i. e. non d. S₂. e) add. ad B. f) *virginalis* S₂. g) om. S₁. h) *reserandas* S₂. i) add. Deus S₂. k) *ducere* S₂. l) *qui* S₁. m) *vero* S₂. n) sic emendavi pro: *hoc de corr.*, si erit (fieri S₂) *virgo* S₁. o) littera B et adiicit in margine: *Quod diversae sunt expositiones eius, quod est: cum omnia possit Deus etc.* p) dicimus S₂. q) add. *quoad* B. r) et *concupiscentiae* S₁.

existens solutam concupiscit, non minus peccat eo, qui ligatam communi loco existens turpiter appetit; ex tempore, veluti si quis^{a)} in diebus communibus vel continentiae deputatis hoc egerit; ex ordine, ut si unus fuerit sacerdos et alius exorcista vel etiam laicus et sic de caeteris ordinibus, tanto gravius peccat, quanto altiori gradu^{b)} donatur, vel si sacerdos solutam concupierit, non minus reus habebitur laico vel simpliciter clero alterius concupienti uxorem. Dixi reatus distingui in personarum distinctionibus, tamen in personis quantum ad gradus non dissimilibus idem reatus luxuriae potest distingui, quod ad intentionem concupiscentiae. Supradictis auctoritatibus et rationibus satis videtur esse probatum, quod pudicitia violenter auferri non potest. Verum auctoritate Leonis papae contrarius intellectus significari videtur, ait enim: Illae^{c)} famulae Dei¹⁾ etc. Quod magis consilii quam pracepti esse^{d)} nullus unquam dubitare debet et post: minus tamene^{e)} illis oberit hoc^{f)} i. e. nullomodo oberit etc. His omnibus liquet violenter oppressam fornicationis vel adulterii crimen nullatenus admisisse. Hoc idem ex diffinitione adulterii probari potest, ut ait Augustinus^{g)}: Adulterium committitur, cum vel propriae libidinis instinctu vel alienae consensu cum altero vel altera contra pactum conjugale concubitur. Hinc ergo patet adulterii minime reatum incurrere, quae tantum^{h)} fore perpessa cognoscitur. — Non moechareris²⁾ etc. Praemissam adulterii diffinitionem his capitulis probare intendit. — Puto³⁾ etc. Huic capitulo Gregorius iuniorⁱ⁾ contraire videtur caus. ead. qu. VII. cap.: Quod posuisti k)⁴⁾, quo capitulo viro mulieris aegrotae sibi debitum reddere non valentis permittitur aliam^{l)} uxorem etiam

a) *si quis om. S₁.* b) *pro gradui* correi. c) *add. autem S₂.*
d) inserui ex B. e) *pro et non S₁* emend. iuxta S₂. f) *om. B.* g) *om. S₂.*
h) *vim B.* i) *in moralibus B.* k) *propos. S₂* et Richter,
add. etc. B. l) *add. in S₂.*

1) cap. 14. 2) cap. 15. 3) cap. 16. 4) cap. 18 C. XXXII.
Qu. VII.

prima vivente accipere. Verumtamen priorem a propria cura et familiaritate nulli^{a)} liceat abiicere. Verum hoc capitulum Gregorii a falsatoribus^{b)} dicitur^{c)} introductum esse. Michi vero authenticum videtur hoc fore decretum, quod et cuique praesenti casu inspecto manifeste liquebit. Sponsus quidam sponsam propriam in domum suam traduxit; verum aegritudine praeventa sponso debitum reddere non valuit; ea itaque iugi aegritudine detenta sponsus continere recusat. Huic continentia ex concilio suadetur, verum si continere noluerit^{d)}, ad secunda vota licite^{e)} transire poterit^{f)}; quo casu praesens capitulum Gregorii^{g)} loqui non ambigo, alioquin contrarius esset auctoritati Eusebii papae dicentis: *Desponsata m puellam non h) licet*¹⁾ etc. caus. XXVII. qu. II. In quo casu licitum est relicto a sponsa aliam sibi accipere. Id etiam, cum sponsa violenter fuerit a raptore oppressa nec a sponso postea recepta. — Horrendus²⁾ etc. Rationeⁱ⁾ similitudinis virum ab uxore divertere non posse ostendit, divertentes irrisorie^{k)} redarguit^{l)}. — Si uxorem³⁾ etc. Hic de iam coniunctis loquitur, qui nulla praesentium interveniente causarum ab invicem discedere possunt. — Praecepit Dominus⁴⁾ etc. Manifesta expositione non indigent. — Praeceptum^{m)} est⁵⁾, ut excepta causa fornicationis uxora viro dimitti non debeat; sed obiicitur, quod causa servilis conditionis unus ab altero discedere potest. Ad quod dicimas, quod matrimonium legitime contractum atque carnali copula consummatum sola fornicatione dirimitur, matrimonium vero liberi et ancillae libero servi conditionem ignorantem legitime dicimus non esse contractum; idem dicimus de consanguineis vel affinibus et post: Ipsiesⁿ⁾ a palatinæ suaæ

a) nullomodo S₂. b) ut mag. Gr. asserit S₂. c) videtur B.

d) nullomodo voluerit S₂. e) om. B. f) add. praesertim cum primæ carnaliter numquam commixtus fuerit S₂. g) Augustini S₁. h) sic corrixi pro licet etc. non licet etc., S₂ non habet nisi: *Desponsatam* etc. i) Rationem S₁. k) add. aliquando S₂. l) reprehendit et arguit B. m) Domini S₂. n) se — suaæ suppl. ex S₂.

1) cap. 27 C. XXVII. Qu. II. 2) cap. 17 huius Quaest. 3) cap. 18. 4) cap. 19. 5) cap. 21.

dignitatis officio suis meritis separabunt i. e. merentur amittere dignitatem officii, quod habent in palatio. Insuper amissuri sunt testimonium generosae nobilitatis i. e. non^{a)} possunt testari in his, in quibus testimonium reddere solis nobilibus conceditur, quamdiu in culpa fuerint. — Quicquid¹⁾ etc. De matrimonio legitimo loquitur et consummato. — Christiana religio²⁾ etc. In hoc capitulo redditur causa, quare viris adulteris a propriis uxoribus non dimisis uxores adulterae a viris suis abiiciantur.

Qu. VI. Sexto quaeritur, an adulteri possit dimittere adulteram. Quod nullomodo fieri posse rationibus et auctoritatibus probari potest. Nullus enim aliquo crimine infectus alium de simili iudicare potest. Unde^{b)} Judaei mulierem deprehensam in adulterio Domino offerentes aequitatis sententiam accepserunt a^{c)} Domino dicente^{d)}: *Quie vestrum est sine peccato, mitte illi lapidem;* item Dominus^{f)} in evangelio: *Ypocrita primum eiice trabem de oculo tuo et posth) eiice festucam de oculo fratris tui;* idem Augustini auctoritate dicentis: *Nichil iniquius³⁾* etc. — Si ducturi estis⁴⁾ etc. Sponsos ad virginitatis vel continentiae observantiam invitare intenditⁱ⁾, ut se videlicet tales uxoribus servent, quales et eas cupiunt invenire. — Iniquum est⁵⁾ etc. Illis obiicitur^{k)}, qui fornicationem uxoribus obiiciunt, quam sibi obiici nullomodo permittunt. — Indignantur⁶⁾ etc. Sunt quidam moleste ferentes viros adulteros pendere i. e. sustinere poenas similes adulteris feminis i. e. puniri sicut adulterae feminae, cum^{l)} constet eos gravius mulieribus fore^{m)} puniendos. — Non moechaberis⁷⁾ etc. et postⁿ⁾: et cum uxorem debeas praecedere in virtute i. e. castitate^{o)};

a) *ut non possint* S₂. b) add. *et* S₂. c) om. S₂. d) Joh. VIII. 7. e) *Quis* S₁. f) *Domino* S₁, Luc. VII. 42. g) om. S₂.
h) *postea educes* S₂. i) *intendens* S₁. k) *obloquitur* S₂. l) add. *etiam* B, S₂. m) om. B. n) *ex* S₂ inserui. o) *in cast.* S₂.

1) cap. 22. 2) cap. 23.

3) cap. 1. 4) cap. 2. 5) cap. 3. 6) cap. 4. 7) cap. 5.

recte siquidem nomine virtutis castitas intelligitur *vel*^{a)} designatur, quoniam castitas est virtus. His auctoritatibus omnibus probatur adulterum adulteram non posse dimittere.

Qu. VII. Septimo quaeritur, an liceat ei, qui causa fornicationis dimiserit uxorem, ea vivente aliā^{b)} accipere. Hoc nequaquam fieri posse rationibus et auctoritatibus probatur. Nullus legitime coniugatorum alio vivente a coniugali vinculo poterit discedere. Unde Apostolus^{c)}: *Mulier, quanto tempore vivit vir eius, alligata est lege viri. Cum autem mortuus fuerit, soluta estd) lege viri, nubat, cui vulnere*. Quod coniugale vinculum dissolvi non possit, probatur auctoritate Augustini dicentis: *Interveniente*¹⁾ etc.; *cum autem illisf) adulterium* etc., i. e. si utroque vivente aliquis eorum secundum contraxerit matrimonium, adulterium cum secundo committitur. — *Licite dimittitur*²⁾ etc. Idem quod et in^{g)} primo credimus hoc sanctiri decreto, et hoc probat^{h)} per similitudinemⁱ⁾ baptizati ab ecclesia Dei per excommunicationem exclusi, qui quamvis reus constituatur, regenerationis tamen sacramento numquam privatur et post: *numquam*^{k)} carebit sacramento coniugii i. e. matrimonii vinculo. Semper enim unus alteri tenetur astrictus etsi non ad reddendum debitum. — *Apostolus dicit*^{l)}³⁾ etc. Uxorem a viro excepta causa fornicationis non discedere et ad secunda vota viro vivente transire hoc decreto constat fore inhibitum^{m)}, quod et de viris credimus fore constitutum. In fine vero concludit, si non licet ad secunda vota transire, multo minus licet fornicario concubitu cum alio convenire. — *Placuit*⁴⁾ etc., itemⁿ⁾: *Dominus ad illud*⁵⁾ etc. Per se manifesta sunt. — Omnes

a) *vel des.* om. B. b) add. possit S₁. c) I. Cor. VII. 39.

d) add. a S₂. e) add. *nec tamen ad secunda vota poterit transire* S₁ et B.

f) add. *committitur* S₂. g) pro et in praebet S₁ non, pro *quod et in* habet quando B. h) *probatur* S₂. i) *dissim.* S₁. k) cf. Rich-
ter, n. 10. l) *ait* B. m) *statutum* S₂. n) *item Dominus — Omnes*
caus. etc. inserui ex B, *per se patent.* *Omn. caus.* etc. S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3. 4) cap. 5. 5) cap. 6

causationes¹⁾ etc. et post: Nolo mihi proferas etc., quasi relictam alicuius ad secunda vota transeuntem his^{a)} excusationibus ne defendas. Nolo enim michi proferas raptoris violentiam, i. e. ne dicas ei raptorem vim intulisse, matris praestationem i. e. eam a matre traditam, patris auctoritatem, quod paterna scilicet voluntate sit factum, propinquorum catervam i. e. propinquos ad eam^{b)} catervatum venisse, servorum insidias, qui scilicet ei faciebant^{c)} insidias, dampna^{d)} parentum, i. e. quae parentes exinde^{e)} patiebantur, et proinde^{f)} dampna rei familiaris^{g)}. — Fidelis femina¹⁾ etc. et post: non prius communionem accipiath^{h)}, subaudi remanendo cum secundo, quam is, quem i) reliquerit, de hoc saeculo transeat i. e. obierit, nisi forte^{k)} etc., in quo casu datur licite viaticum eis adhuc insimul cohabitantibus, quod alias non licet^{l)}. — Si quis²⁾ etc. Loquitur de eo qui simul plures noscitur habere uxores, cuius poenitentiae tempus, prout eius conversatio expedit, protelari vel breviari debet. — Quem a modo um³⁾ etc. Discedentes^{m)} ab uxoribus causa fornicationis et aliis primis viventibus se copulantes adulterii crimen irretiri, praesens discernitⁿ⁾ capitulum. Verum tamen minus peccare dicuntur^{o)}, quam qui excepta causa fornicationis probantur divertere. — Adulterii malum⁴⁾ etc. Ad probationem praesentis quaestio[n]is sequentia capitula nichil penitus attinere videntur. Verum quia in superiori capitulo divertentem^{p)} ab uxore excepta causa fornicationis et aliam priori^{q)} vivente sibi copulantem graviori crimen probatur teneri, quam qui prima causa fornicationis dimissa aliam superduxerit, competenter magister Gratianus subnectit capitula, quibus gradum et differentiam fornicationis valeat assignare. — Offere-

a) *huius S₁.* b) *pro eos emend. iuxta S₂.* c) *tendebant S₂.*
 d) om. Richter, n. 37. e) *mei S₁.* f) *pro i. e. B, perinde S₂.* g)
 add. etc. S₂. h) *accipient S₁.* i) *qui S₁.* k) om. Richter, n. 53.
 l) *liceret B, S₂.* m) *discedentibus S₁.* n) *decernit B, discrevit S₂.*
 o) om. S₂. p) *divertere S₁.* q) *propria S₂.*

1) cap. 7. 2) cap. 8. 3) cap. 9. 4) cap. 10. 5) cap. 11.

bat¹⁾ etc. a) Alludit historiae, quam habemus iu Genesi b) etc. Offerebat sanctus Loth^{e)} Sodomitis domum eius ad iura hospitalitatis temeranda infringere cupientibus filiarum pudorem i. e. virginitatem dicens: *Habeo duas filias, quae non cognoverint virum, accipite eas et abutimini eis* etc. Nam quasi ideo magis offerebat filiarum pudorem quam viros corrumpi permetteret, quia gravius est contra naturam delinquere quam secundum naturam coire^{d)}, unde sequitur: *Nam etsi etc. et post: Praeferebat gratiam hospitale*^{e)} *vere cundiae suae domus, quia magis dolebat de iniuria hospitum quam filiarum; gratiam dico hospitalem etiam apud barbaras gentes inviolabilem, quia etiam barbari suos hospites ab iniuria cupiunt defendere. — Flagitia²⁾* etc. Eiusdem criminis magnitudo praesenti docetur capitulo et post: *Quae si omnes gentes etc. Sunt enim quaedam crimina, quae si^{f)} ab omnibus fierent, crimina nullatenus essent, veluti copula consanguineorum^{g)}, duas etiam simul posse habere uxores, et post: libidinis perversitate polluitur^{h)}, contraⁱ⁾ naturam, quod est, cum delinquitur. — Usu^{k)} naturalis^{g)} i. e. uti muliere in membro a natura concesso licitus est sicut^{l)} in coniugio et post: et procul dubio flagitiousior etc., quam qui est secundum naturam, sive sit fornicatio vel adulterium sive incestus. — Non solum⁴⁾ etc. Manifesta exponere otiosi est et socordis, et post: *Sunt autem et m)^{m)} quaedam scilicetⁿ⁾ mulieres. — Quid in omnibus⁵⁾ etc. Cuius^{o)} criminis magnitudo in p)^{p)} praesenti significatur q)^{q)} capi-**

a) addunt: *Cum in superiori capitulo Augustinus (om. S₂) adulterium fornicationi, incestum (incestus S₂) vero adulterio atque, quod est contra naturam, (add. etiam S₂) praferat (praferatur S₂) incestui, ultimum membrum diversis intendit probare capitalis, unde subdit: Offerebat etc. B et S₂. b) Gen. XIX. c) Job B. d) communem S₁. e) hospitalitatis S₂. f) om. S₁. g) consanguinearum B, S₂. h) polluantur S₁. i) quod est cum contra B, S₂. k) Usu naturali S₂. l) om. Richter, n. 70. m) om. S₂. n) cf. Richter, n. 80. o) ex S₂ inser. p) om. B, S₂. q) designatur S₂.*

1) cap. 12. 2) cap. 13. 3) cap. 14. 4) cap. 15. 5) cap. 16.

tulo. Inutilem determinationem praecedentium decretorum, quibus divertentibus secunda denegantur coniugia, magister Gratianus interserit, ab errore nomine Ambrosii titulato a) suscep- tam b) hanc distinctionem capitulo c) Gregorii iunioris probare intendens d). — Quod proposuisti¹⁾ etc. Hoc capitulum magister Gratianus sacris canonibus asserit esse adversum. Dicamus e) Anglicis f) tantum et ad tempus datum. Verumtamen generaliter e contrario omnibus videtur g) fore concessum, ut si sponsa traducta infirmitatis gravamine detenta per carnalem copulam viro suo minime fuerit sociata, interveniente desperatione h) salutis aliam sibi potest assumere, priorem tamen a cura et familiaritate sua numquam debet separareⁱ⁾. Sponsa siquidem certis intervenientibus k) causis alterius copulam licite valet expetere, veluti si violenter ac numquam consentiens ab aliquo rapta et a proprio viro minime fuerit recepta, unde in libro primo capitularii: Raptor²⁾ etc., item ex concilio Tole-tano: Statutum^{l)} etc. m) caus. XXVII. qn. II. cap. XXV. et XXVI. Illud autem Ambrosii dicimus vel a falsariis intro- ductum, vel si fuerit Ambrosii, dicimus eum non dixisse, quod sua vivente liceat ei aliam accipereⁿ⁾, sed potius, cum aliqua cognoscitur a patre vel fratre o) mariti eiusdem, ea mortua vir superstes alii p) nubere potest; qui vero divortii praestiterit causam, de cetero nubere non poterit, nisi propter iuventutis fervorem ex dispensatione illi q) concedatur. Verum haec distincio quibusdam nullius momenti esse videtur, cum idem liceat mulieri, si maritus matrem vel sororem mulieris cognoverit. Dicamus ergo Ambrosium notasse virum non tam r) ratione

a) contra tit. B. b) conceptam B. c) add. etiam B, S₂.
 d) intendit S₂. e) vel dic. S₂. f) angelicis S₁, Anglis S₂. g) sic correxi iuxta B, S₂ pro contra omnes S₁. h) desponsatione S₁. i) abicere S₂. k) intercedentibus S₂. l) ex S₂ inserui. m) om. B.
 n) ducere B. o) matre eiusd. B. p) aliam ducere B. q) add. nubere S₂. r) om. S₁.

l) cap. 18. 2) cap. 33 C. XXVII. Qu. II. 3) cap. 34 ibid.

sexus quam virtute anima^a). — Qui dormierit¹⁾ etc. et post : Nec^b ipsi adulteri umquam in^c) coniugio copulenter inter se vel cum aliis, nisi forte iuvenilis^d) caloris causae), ut aliis copulentur, ab ecclesia dispensative^f) indulgeatur. — Quaedam cum fratre²⁾ etc. Adulteri numquam coniugio^g) copulentur inter se^h), cum aliis illisⁱ) dispensative concedit^k) sancta ecclesia. Manifesta^l) velut cognita sunt praetereunda. — Concubisti³⁾ etc., Si^m) quis cum noverca⁴⁾ etc. His duobus capitulis innumera videntur contraire decreta ; ut enimⁿ) asserit^o) caus. ead. qu. ead. cap. proximo, nulli coniugatorum altero vivente ad secunda vota transire licet. Idem etiam primo, secundo et tertio eiusdem quaestione probatur p) capitulo. Dicimus ergo in his duobus capitulis post mortem adulterorum^q) ad secunda transeundi vota dari licentiam, vel intelligamus hic^r) idem de non carnaliter coniunctis. — Aliis, qui matrimonium⁵⁾ etc. Hoc capitulum contraire videtur Gregorio iuniori caus. ead. qu. ead. cap.: Quod proposuisti etc. Verumtamen, prout dictum est ibi, interpretetur t). — Neque u) furiosus⁶⁾ etc. et post : Sed si coniuncti v) fuerint, antequam insaniant^w), et carnali commixtione copulati fuerint, postea non separantur^x). Probavit superius non licere alicui coniugatorum carnaliter coniuctorum altero vivente secunda sibi copulare coniugia. Idem etiam in sequenti probare intendit decreto. — Tantum valet^y) etc. Matrimonium nulla ratione posse dissolvi docetur; sed intuendum est, quod y) duplum^z) est matri-

a) add. mulierem quoque non tam sexu quam mentis mollitis S₂.

b) Recipi S₁. c) om. B, S₂. d) intuitu iuven. S₂. e) ex B suppl.

f) dispensante B. g) om. S₂. h) vel cum aliis, nisi illud dispensative B. i) om. S₂. k) concedat S₁, aliquando concedit S₂. l) manifesta — praetereunda .om. S₂. m) Si — etc. om. B. n) om. S₂.

o) asseritur S₂. p) om. S₁. q) add. feminis B, superstibus S₂.

r) hoc B, S₂. s) Illi B, Si S₂, Richter Hi, n. 107. t) inser. ex S₂.

u) Ne B. v) contractum fuerit S₂. w) insanirent S₂. x) separantur S₂. y) add. et S₁. z) duplex S₂.

1) cap. 21. 2) cap. 19. 3) cap. 23. 4) cap. 24. 5)

cap. 25. 6) cap. 26. 7) cap. 27.

monii vinculum. Uno tenemur ad debitum uxori exigenti redendum, altero ad matrimonium cum aliqua uxore^{a)} vivente nullomodo contrahendum. Fornicatione intercedente, altero remanente primum solvitur vinculum, primum^{b)} possibile est solvi; secundum^{c)} vero, matrimonium^{d)} legitimum cum fuerat, impossibile est solvi et post: *Plane uxor is voluntate.* Consuetudinis olim fuerat, ut^{e)} voluntate uxor is ad aliam, de qua filios procrearet, accederet, sed novae gratiae luce micante iam constat illicitum fore et post: *Manet inter viventes etc.* Hic de secundo agitur vinculo.

Qu. VIII. Octavo quaeritur, an liceat alicui infidelem sub spe convertendi in matrimonium sibi copulare. Non hanc sed aliam magister Gratianus prosequitur^{f)} quaestionem. Cum enim quae situm fuerit, an liceat fideli accipere infidelem sub conversionis pollicitatione, ostendit hoc^{g)} coniugato vel sollempni voto astricto minime competere; verumtamen, etsi lateat, quaestio nis praedictae probatio praesenti continetur capitulo, praeassertim ubi dicitur: *Quod enim^{h)} cuiquam antequam vovisset etc.*

CAUSA XXXIII.

Quidam virⁱ⁾ etc.

Superioribus capitulis prosecutis ad penultimum pertractandum magister Gratianus accedit, cuius occasione thema proponit, in quo nonnulla multis quaestionibus implicata explicare intendit.

Qu. I. Primo quaeritur, an propter impossibilitatem coeundi uxor a viro sit separanda. Praemissa causa uxorem a viro separari non posse rationibus et auctoritate probari posse

^{a)} *propria ux. scil. viv. B.* ^{b)} *siquidem prim. S₂.* ^{c)} *secundum — solvi om. B.* ^{d)} *in matrimonio legitimo et consumato impossibile S₂.* ^{e)} *in S₁.* ^{f)} *evidenter B, S₂.* ^{g)} *hic B.* ^{h)} *id antequ. S₁.* ⁱ⁾ *add. maleficus B.*

videtur. Si enim vivente viro uxor alligata est ei i. e. legi viri et e converso, ergo praedictis non licet divertere nisi causa fornicationis vel ex consensu utriusque ad tempus causa continentiae. Item Dominus praecepit in evangelio uxorem a viro non discedere et e converso nisi causa^{a)} fornicationis, unde datur intelligi, quod impossibilitas reddendi debitum non facit coniugii discidium, quod de coniugio carnali officio confirmato interpretandum non dubito. Quod autem liceat, sequentibus canonibus potest probari, ait^{b)} enim Gregorius: Quod proposuisti etc. Huius autem decreti^{c)} contrarietatem atque contrarietatis remotionem in superiori causa sufficienter assignatam poteris invenire.

Qu. II. Secundo quaeritur, an post separationem mulier possit ei nubere, cum quo^{d)} invenitur esse fornicata. Huius quaestionis solutio caus. XXXI.^{e)} qu. I. continetur, quare ex superfluo hic videtur inserta. Verumtamen quaestioni quaestionem consueto ordine^{f)} interserit, videlicet an viri compellantur recipere uxores, quas sine ecclesiastico reliquerunt iudicio. Virum ad tale^{g)} relictæ consortium cogendum sequentia sine omni reluctance docent capitula, unde in Carthaginensi concilio: Saeculares^{h)} etc. In manifestis est transcurrentum, inⁱ⁾ dubiis competenter immorandum. — An quod^{j)} in subditos^{k)} etc. Praesens capitulum huic quaestioni nichil asserere^{l)} videtur, unde^{m)} subtiliter indaganti dubioⁿ⁾ locum habebit. Cum ergo quae contra legem fuerint^{o)} pro infectis haberri debeant^{p)}, probatur uxorem a viro non discedere posse absque iudiciario ordine; constat etiam^{q)} taliter dimissam coercitione ecclesiastica

a) suppl. ex S₂. b) Augustini enim (scil. B) et Gregorii S₁.
 c) sequentis decreti (dicti B) scil. ignarus contrarietatis S₁, B. d) add. prius S₂. e) XXXII. B. f) more S₂. g) talis B, taliter S₂. h) sec. S₂ emendavi pro non competentis est S₁, non immorandum B. i) pro quae emendavi. k) asserere S₁. l) verum S₂. m) sine dubio B, proculdubio S₂. n) fuit B. o) debeantur S₁. p) inser. ex B.

resumendam. An^{a)} quod in subiectos etc. Illicitum est (ut?) praelatis subditos (ita?) sine manifesto iudicio condemnare uxorem b). — Historiac^{c)} ecclesiastica¹⁾ etc. Dixerat dimissam nulla causa discidii rationabiliter proposita ad omnia restituendam. Sed quia uxor causa proposita a proprio numquam viro absque iudicio ecclesiae dimittitur, hinc etiam^{d)} ad omnia restituenda ante causae^{e)} cognitionem praesenti Nicolai sanctitur decreto; idem sequenti capitulo: Sive²⁾ etc., Interfectores³⁾ etc. Quia^{f)} superius solius divertii poenam^{g)} visus est inhibere, ne poena homicidii absque iudicio videatur uxoribus inferenda, Nicolai subinfertur^{h)} capitulum, quo id fieri nullatenus conceditur sed penitus inhibitetur: Interfectoresⁱ⁾. Rudolfus^{k)} Bituricensis^{l)} archiepiscopus beatum Nicolaum consuluit, quid de interactoribus suarum coniugum^{m)} faciendum sitⁿ⁾. Interfectores suarum coniugum homicidae habendi sunt et ad poenitentiam redigendi et perpetuo privandi^{o)} sunt matrimonio, exceptis adolescentibus; et p) cum hoc potest q) dicere affirmando^{r)}, dicit quaerendo: Interfectores suarum coniugum sine iusto iudicio, cum non addis adulterarum hoc ideo dico, quia lege fori licitum est viro cum adultero uxorem forniciantem uno ictu perimere. Unde^{s)} quia licet legibus fori sit concessum^{t)}, lege^{u)} tamen poli penitus invenitur adversum, diversorum patrum subinferuntur capitula, quibus hoc fieri penitus inhibitetur. — Inter haec^{c)} etc. Ecclesiasticis legibus ad homicidium nullomodo constringi praesenti sanctione docemur^{v)}. — Quicumque⁵⁾ etc. In hoc capitulo continetur poenitentia eius, qui occidit uxorem, cui similis est poenitentia illius, qui

a) Ad B, Tu S₂. b) virum et ux. B. c) In istoria S₂. d) et S₂. e) sic iuxta B pio omnem emend. f) quia — Interfectores om. B. g) poena S₁. h) ex S₂ suppl. i) add. etc. S₂. k) Rudolfus S₂, add. etc. B. l) Bituriensis S₂. m) add. quid de his S₁. n) add. cuius quaestioni respondit dicens S₂. o) servandi B. p) etc. B. q) deberet S₂. r) add. et B. s) Verum S₂. t) consentaneum S₂. u) legibus B. v) docetur S₂.

seniorem suum i. e. sacerdotem occidit^{a)}). Idem in b) sequenti capitulo docemur c) videlicet: Ammonere¹⁾ etc. Dixerat superius neminem vivente uxore propria transire ad d) secunda vota vel ad copulam secundae, sed ne diabolico instinctu primam interficere, ut secundam liceat accipere, alicui videatur, idcirco magister Gratianus praesens subinfert capitulum, quo hoc^{e)} penitus inhibetur fieri: Si f) (quod verius)²⁾ etc. et post: quis est tam demens, quig) dicat: fac quod non licet i. e. occide uxorem tuam, ut liceat tibi quod non licet i. e. uxorem ducere, quod non licet prima vivente. — Placuit³⁾ etc. Uxores nullomodo occidendas superius assignavit, verumtamen absque mortis periculo poenitentiae custodiae mancipandae sunt^{h)}, et hoc est: Placuit etc. Quod si pauperes fuerint clericiⁱ⁾, mariti earum alias k) eis auxilium ferre procurent, et post: Cum uxoribus; de manifeste fornicantibus et poenitere nolentibus hoc intelligendum est. — Hoc ipsum⁴⁾ etc. Quia de poenitentia criminum, quae septennis est, superius mentionem fecerat, nunc quaeritur, quare sit institutum, ut post septem annos poenitentiae in pristinum statum redeat; demonstrare intendit, de quo^{l)} an liceat ei uxorem ducere vel dimissam recipere vel habitam retinere, quaerendum videtur. Quod ne fiat, Siricius^{m)} papa penitus interdicit, verumⁿ⁾ auctoritatibus Leonis primi⁶⁾ et quarti⁷⁾ nec non et tribus sequentibus capitolis Nicolai⁸⁾ conceditur. Ad quod dicimus Siricum de rigore iuris locutum, reliquos vero de indulgentia; vel poenitentium quidam se virginitatis^{o)} vel continentiae sollemni voto astringunt, quidam vero minime. Illis, qui voto solemni canonice facto se perpetuo^{p)} alligant continentiae, et q) coniuga-